- 1 -

永政办发〔2004〕12 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室
关于切实加强有序用电工作的通知关于切实加强有序用电工作的通知关于切实加强有序用电工作的通知关于切实加强有序用电工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

去年以来，受省内外缺电形势的影响，我县电网长时间、

大范围地拉限电，给居民生活和企业生产带来了严重影响。

随着我县经济持续快速发展，电力需求大幅度增长，全县用

电量屡创历史新高，今年我县电力供需矛盾将会更加突出。

为确保我县经济社会可持续发展和广大群众日常生活的用电

需要，经县人民政府同意，现就切实做好有序用电工作通知

如下：

一、加强对有序用电管理工作的领导。县政府已调整充实

永嘉县有序用电领导小组，组长由县政府分管领导担任，成

- 2 -

员由县经贸局、计划发展局、监察局、财政局、电业局负责

人组成，领导小组办公室设在县电业局，统一协调全县有序

用电管理工作。各乡镇要尽快建立有序用电工作小组，切实

做好当地的有序用电管理工作。

二、着力加强电力需求侧管理。在电力供应非常有限的情

况下，要认真执行温州电网统调用电指标分配办法和统调用

电曲线考核办法，切实抓好电力需求侧管理。

（一）认真执行永嘉电网《超供电能力拉限电序位表》。

在用电紧张情况下，为确保电网安全运行，避免大面积、长

时间的拉闸限电，各地有序用电工作小组应对部分线路及用

户采取负荷控制措施，在控制不良的情况下按照《超供电能

力拉限电序位表》进行拉闸限电。供电企业应尽早做好用电

形势预告与停电通知工作。要充分发挥负荷管理系统等技术

手段在用电管理中的作用，启用停、限可控用电设备。用电

单位和企业要认真做好停电预案，尽量减少停电造成的损失

和事故。

（二）切实落实各项有序用电措施。

1、各有序用电工作小组要引入奖罚机制，组织制定企业

的错峰和供电线路轮休方案。按照“缺多少、错多少、限多

少”的原则，首先确保与群众生活密切相关的行业、重点单

位、重要部门的用电，合理安排工业企业和其他行业用电。

作为用电大户的工业企业要积极承担社会责任，配合执行避

- 3 -

峰、错峰方案。

2、电力部门要合理安排、科学调度电力供应和线路检修

计划，切实做好有序供电工作。

3、推广负荷管理技术装置，提高用电管理能力，实现停

机不停线，继续推行“六时段三费率”峰谷分时电价。非连

续性生产单位（包括连续性生产单位的非连续性生产设备）

一律要避“灯峰”用电。对重点企业原则限负荷 20%，鼓励

企业、宾馆洒店、商店规范使用自备机组顶峰发电保生产经

营。

4、对国家明令禁止或淘汰的高能耗企业实行关、停、限。

对黑色、有色金属冶炼及压延加工，水泥、砖瓦及其它建筑

材料制品，拖欠电费的用电大户和高能耗企业实行减产、停

产；对造纸、电镀、印染、部分化工企业、非重点项目建设

施工用电实行限电和避峰；动员高能耗企业尽可能在冬、夏

季用电高峰期安排设备检修，减缓电力高峰压力，直至停产

让电。

5、除重大节庆日外，暂停城市“亮丽工程”，城镇照明路

灯减半开启，农村路灯全部关停。

6、加大督查力度，对不配合有序用电工作的用电单位，

要坚决给予曝光和相应处罚，确保有序用电方案的落实。

三、积极倡导节约用电，大力推广替代用电产品。经贸部

门要突出抓好节能工作，大力推广节电新技术、新工艺和替

- 4 -

代用电产品，加大能源利用监测力度，促进电力资源的有效

利用。加强全社会节约用电工作的宣传和指导，提倡夏季空

调温度调高 1 度；冬季尽量不利用电取暖，办公室空调取暖

设置的温度不超过 18 度。加强基建工作用电管理，杜绝类似

“长明灯”、“不夜城”的电力浪费现象。严格控制亮灯用电、

路灯用电和非节日期间的“亮丽工程”用电。倡导各级行政

机关带头减少空调、热水器等方面的用电；企事业单位积极

减少非生产用电；家庭自觉节约用电，逐步形成“机关让电

于企业”、“企业让电于民”，人人节约用电，家家自觉省电的

良好氛围。

四、加快产业结构调整，严控高能耗产业的发展。要统筹

人与自然和谐发展，提高技术含量，降低能源消耗。对钢铁、

水泥、玻璃等高能耗产业的发展，要严格予以控制。各乡镇

要结合本地产业基础、资源能源条件、要素供给等情况，合

理引导投资，避免低水平重复建设，减少资源浪费。对没有

能源条件支撑的项目，各乡镇要切实加以引导，坚决杜绝一

方面严重缺电，一方面上高能耗项目的现象。

五、统筹使用三电结余资金，保障有序用电工作经费。

对自备一定功率以上柴油机组、并用于顶峰发电的工业企业

给予补贴，具体补贴办法由县有序用电领导小组办公室另行

制订。同时从县三电结余资金中安排专项资金，作为县有序

用电工作管理经费，用于有序用电奖励、补贴，购置有序用

- 5 -

电管理技术控制装备、维护费用，以及办公室日常工作经费。

二○○四年二月二十五日

主题词：能源  电力  工作  通知

  抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

        检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

  永嘉县人民政府办公室              2004年2月 26日印发